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Na Vianoce pokoj v duši, šťastie ktoré nič nezruší. V novom roku veľa sily, by ste zdraví dlho žili.

Ak láska topí ľad čo pani zima vyčarila, ak 
dá človek viac čo v sebe skrýva, ak vládne 

všade ticho a počuť len praskať mráz, 
padajúce vločky a v detských očiach je vidieť 
jas, tak prišla doba, keď každý pre každého 

má pár prívetivých viet, pre ten zázrak 
Vianoce a nad čaro Vianoc nič krajšieho niet.

Praje starosta obce a zamestnanci OcÚ

Vianočný list pre Vianočný list pre 
Teba...Teba...

Ako dobre vieš, moje narodeni-
ny sa blížia. Každý rok sa koná 
oslava na moju počesť a myslím 

si, že tak bude aj tento rok. Počas tých-
to dní veľa ľudí nakupuje darčeky. Roz-
hlas a televízia vo svojich reklamách 
na každom kroku upozorňujú svet na 
moje blížiace sa narodeniny.

Je krásne vedieť, že najmenej raz 
ročne si niektorí ľudia na mňa spo-
menú. Ako iste vieš, oslava mojich 
narodenín začala už pred mnohými 
rokmi. Spočiatku ľudia chápali a boli 
vďační za všetko, čo som pre nich uro-
bil. Teraz sa zdá, že nik už nepozná 
skutočný dôvod osláv.

Rodiny a priatelia sú spolu, zabáva-
jú sa, ale nepoznajú význam osláv.

Spomínam si, že aj vlani bola uspo-
riadaná takáto slávnosť na moju po-
česť. Slávnostná tabuľa bola plná deli-
kates, ovocia a rôznych maškŕt. Výzdo-
ba bola vskutku fantastická a všetko to 
dopĺňali nádherne zabalené darčeky. 
Chceš však niečo vedieť? Bol som oslá-
venec, ale nebol som pozvaný.

Keď prišiel deň D, prišiel som, ale 
nechali ma vonku, pred zabuchnutý-
mi dverami. A ja som tak veľmi chcel 
byť s nimi.

Popravde, neprekvapilo ma to, pre-
tože v posledných rokoch všetci pre-
do mnou zatvárajú dvere. 

Nepozvaný, ale predsa som sa roz-
hodol potichučky vojsť. Postavil som 
sa nebadane do rohu miestnosti a sle-
doval som. Všetci jedli, pili, podaktorí 
aj opití, rozprávali oplzlé vtipy a ne-
smierne sa na všetkom bavili. A na-
viac, keď do miestnosti vstúpil veľký 
tučný muž oblečený v červenom s dl-
hou bielou bradou. Vyzeral ako opitý, 
sadol si do kresla a všetky deti sa roz-
behli k nemu, kričiac: „Santa Claus, 
Santa Claus!“, akoby táto oslava bola 
na jeho počesť!

O polnoci sa všetci začali objímať. 
Tak som roztvoril svoju náruč čakajúc 
koho by som objal. A vieš čo? Nikto 
ma neprišiel objať. Ľudia si začali roz-
dávať darčeky, otvárali ich plní oča-
kávania. Keď už boli všetky otvorené, 
nesmelo som sa obzrel, či tam snáď 
nebude aspoň jeden aj pre mňa. 

Veď ako by si sa cítil ty, keby na 
tvojich narodeninách boli obdarovaní 
všetci okrem teba – oslávenca?

Vtedy som pochopil, že som nechce-
ný, nepozvaný, a preto som rýchle 
odišiel.

Každý rok sa sviatok mojich naro-
denín zhoršuje. Ľudia pamätajú len 
na jedlo, pitie, zábavu, ale na mňa 
akosi zabúdajú.

Bol by som rád, keby si mi tieto Via-
noce dovolil vstúpiť do svojho života.

Potešilo by ma, keby si uznal skutoč-
nosť, že pred vyše dvetisíc rokmi som 
prišiel dobrovoľne na tento svet obeto-
vať svoj život na kríži, aby som ťa za-
chránil. Dnes, jediné čo chcem je, aby 
si tomu veril celým svojím srdcom.

Rád sa s tebou o niečo podelím. 
Keďže ma mnohí nepozvali na svoje 
párty, budem mať svoju veľkú vlastnú 
grandióznu oslavu, akú si nikto nevie 
predstaviť.

Stále ešte prebiehajú prípravy. Dnes 
som poslal mnoho pozvánok a toto 
je jedna z nich aj pre teba. Chcem ve-
dieť, či prídeš, aby som ti rezervoval 
miesto a napíšem tvoje meno zlatými 
písmenami do veľkej knihy pozva-
ných. Iba tí zapísaní budú pozvaní na 
párty. Tí, ktorí neodpovedia na po-
zvánku, zostanú vonku.

Vieš, ako môžeš odpovedať na toto 
pozvanie...? 

Budem na vás všetkých čakať na 
tohtoročnej oslave...

Uvidíme sa čoskoro ... Milujem ťa!

Ježiš

Isto aj vy vnímate, že čas plynie 
akosi rýchlo. Len nedávno boli jesenné 
prázdniny, lístie zožltlo a opadlo. Záhra-
dy sú už upratané. A ani sa nenazdáme, 
a budú tu Vianoce – najkrajšie sviatky 
roka, na ktoré sa teší asi každý. Mali by 
to byť sviatky pokoja – ale povedzme si 
úprimne: Koľkí z nás sú v predsviatoč-
nom období uponáhľaní ešte viac, ako 
počas roka? Musíme stíhať pracovné 
povinnosti, ktoré sa väčšinou s blížiacim 
záverom roka stupňujú, chceme mať 
doma upratané, navarené, napečené, 
nakúpené darčeky... a tak sa ľahko sta-
ne, že nám už nezostane elán na nič 
iné, ako sedieť cez sviatky pri televízo-
re. No a po sviatkoch si povieme, že ten 
program zas nestál za nič a bola to len 
strata času.
Čo tak skúsiť niečo iné? Pripomenúť 

si časy, keď televízor bol len v troch do-
moch v dedine, ale zato sa celá rodina 
a priatelia stretávali pri jednom stole... 
Posedelo sa, popíjal voňavý čaj, varené 
vínko či hriate, bolo sa o čom a najmä 
s kým porozprávať, bol čas aj na Člove-
če, nehnevaj sa. Nie je však podstatný 
názov hry, dôležité je to, že si ľudia ve-
deli a chceli na seba nájsť čas.

Milí naši čitatelia, nech predsviatočné 
obdobie prinesie do našich duší pokoj, 
aby sme mohli naplno vychutnať čaro 
Vianoc a aby sme mohli upevniť putá, 
ktoré nás spájajú s našimi blízkymi, aby 
to boli sviatky o rodine a pre rodinu. Aby 
boli Vianoce naozaj šťastné!

Vaša redakcia

Isto aj vy vnímate, že čas plynie 
akosi rýchlo Len nedávno boli jesenné

Vážení
čitatelia!
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Radosť, ktorú pocítili skromní pastieri, keď prišli pozdraviť Božie dieťa nech je aj Vašou radosťou a nevýslovným šťastím.

Každý sa mohol započúvať, čo mu chcel 
povedať Duch Svätý. Duch Svätý nám 
bude iste „našepkávať“ ako prežívať 

Rok sv. Cyrila a Metoda, Rok viery, ako sa 
zapojiť do novej evanjelizácie... a Duch Svätý 
je najlepší „šepkár“, len sa treba započúvať 
do toho, čo hovorí a potom to aj konať.

Každý deň sme mohli dosýta načerpať 
krásne myšlienky a posilu pre náš duchov-
ný život. Verím, že každý z Vás sa cíti veľmi 
obohatený, kto počúval slová synov svätého 
Alfonza de Liguori s otvoreným srdcom. Veľ-
mi osobne si cením otvorenosť k duchovným 
potrebám ľudí tejto farnosti. Ochotu spove-
dať dlhé hodiny, viesť duchovné rozhovory, 
modliť sa za uzdravenie tela či duše. Všetko 
pod láskavým dohľadom Panny Márie – Mat-
ky ustavičnej pomoci. Krásne bolo vidieť od-
daných, snažiacich sa kňazov, ktorí čakali na 
ľudí a ponúkali im Boží pokoj.
Ďakujem duchovnému otcovi ICDr. 

PaedDr. Jozefovi Marčinovi, PhD., za to, 
že pozval takých vzácnych hostí, že sme 
sa spoločne mohli zblížiť v láske. Aj keď sa 
ako obyvatelia obce nevidíme denne, vieme 
o sebe, vieme, že niekde blízko žijú ľudia, 
ktorí sa modlia aj za nás, vieme, že nie sme 
sami v našich trápeniach... Rozprávať sa 
dá pekne, veľa, aj aktivít môže byť plno, ale 
ak nám bude chýbať vzájomná úcta, láska 
a vôľa potlačiť vlastné ego v prospech brata 
či sestry, bude tu stále pusto a prázdno.

Láska je to, čo tu znelo po celý misijný 
čas. Láska v takej či onakej podobe. Láska 
k Bohu a sebe navzájom. Všetky zaujímavé 
témy – hriech, obrátenie, spoveď, viera, cir-

kev, utrpenie Eucharistia a všetky ostatné - 
mali tohto jedného menovateľa. Priniesli nám 
povzbudenie snažiť sa, aby láska nebola 
devalvovaná... Priniesli posolstvo zbaviť sa 
pýchy, hnevu , neprajnosti, závisti a všetkých 
prekážok na ceste k nej – k Láske.

Myslím, že každá ľudská duša cíti, kedy žije 
lásku a kedy si ju len nahovára. Práve preto, 
lebo sme Božie deti a na Jeho obraz. Máme 
všetci tak málo času na to, aby sme si pripravili 
svätú budúcnosť a požehnanú večnosť. Je to 
výzva žiť nie na hanbu Cirkvi, radosť všetkým 
neprajníkom a nakoniec aj vlastné zahanbe-

nie, ale aby Otec bol oslávený a Matka mala 
radosť zo svojich maličkých verných. 

Mnohí si teraz vydýchnu a povedia: “Máme 
to za sebou!“ Skončil sa program misionárov 
v Kapušanoch, ale misia kresťanov pokračuje 
a bude trvať do konca sveta. Dal nám ju Ježiš 
Kristus a nemôžeme sa jej vyhnúť. Program 
misií skončil ďakovnou sv. omšou v nedeľu 
25.11.2012 o 15.00 hod., ktorú celebroval 
Mons. doc. ThDr. PhDr. Stanislav Stolárik 
PhD., ale verím, že to, čo sa začalo bude po-
kračovať. Presvedčenie, že misie splnili svoj 
cieľ a nádej, že to bolo v v prospech duchov-
ného rastu obyvateľov obce i celej kapušian-
skej farnosti vyslovil vo svojom poďakovaní 
misionárom aj starosta obce Ing. Jozef Pri-

bula. Mnohí zakúsili závan Ducha Svätého, 
nový dotyk Božej lásky a budú ju rozdávať 
ďalej. Obnovu predsavzatí misií nám pri na-
šom kostole bude pripomínať Misijný kríž , pri 
ktorom každý rok 14.9. na sviatok Povýšenia 
sv. kríža a 25.11. možno za obvyklých pod-
mienok získať úplné odpustky. Okolo Misij-
ného kríža prechádza denne množstvo ľudí, 
z ktorých mnohí boli účastníkmi tohtoročných 
misií 2012, ale aj tých, ktoré sa konali v roku 
1994. Vztýčený kríž vytvára pre každého pre-
chádzajúceho šancu zastaviť sa na chvíľu 
a porozmýšľať kam ma posunuli misie, čo 
z nich ešte v sebe nosím.

Pre mňa bol tento čas defi nitívne „časom 
milosti a navštívenia“, a preto zaň ďakujem 
milému dobrému Otcovi na Nebi, ktorý pres-
ne vie, kedy a čo Jeho deti potrebujú a tiež 
našej drahej Matke, ktorá síce rada zostá-
va v úzadí, ale Jej pomoc a ochrana je tak 
viditeľná, že ju z lásky a vďačnosti musíme 
postaviť na patričný piedestál.

Prajem Vám aj sebe, aby všetky požeh-
nané slová z Misií 2012 v našich dušiach 
zapustili korene a aby tieto slová vnuknuté 
Duchom Svätým, menili naše životy, vzťahy 
či rozhodnutia a pomáhali víťaziť Pravde.

Slávka Guteková

Zasiahli naše srdcia, pohladili duše...
Pri týchto slovách mám, milí spoluobčania, na mysli Misie vo farnosti Kapušany a kon-
krétne bratov redemptoristov, ktorí nám v čase od 17. do 25. novembra 2012 pripravili 
bohatý duchovný program. Ľudové misie sú nesmiernym požehnaním a príležitosťou 
pre človeka zastaviť sa a zostúpiť oveľa hlbšie do svojej duše ako obvykle. Treba byť 
znova vďačný Pánovi, že misie sa konali v celej farnosti, a tak všetci obyvatelia mohli 
nasávať túto požehnanú atmosféru. Bola to teda ponuka pre pokrstených, ale i oslove-
nie pre zľahostajnených, neveriacich.
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V nebíčku anjeli kľačia za nás, prosia. Krásny čas vianočný na Zem ľuďom nosia.

Jablkové hodovanie

Pod týmto názvom sa nieslo stretnu-
tie našich seniorov dňa 12.novembra 
2012.

Ligou proti rakovine bol vyhlásený 12.októ-
ber za deň jabĺk, kladie sa dôraz na ich výni-
močnosť, zdravotné účinky a ich dostupnosť 

v našich končinách. Podľa odborníkov na 
výživu, pri ktorom brali ohľad na pomer vi-
tamínov a antioxidantov, je jablko v rebríčku 
druhé najzdravšie ovocie.

Na tomto stretnutí sa súťažilo v kategórii 
o najkrajšie jablko, alebo najlepší výrobok 
z jabĺk a o najkrajšiu detskú kresbu jablka. 
Bolo to prepojenie medzi deťmi a seniormi. 
Deti pripravili svoje kresby, maľby jabĺk, ovo-
cia a jesennej nálady, ktorými bola vyzdo-
bená celá sála. Súbor „Čerešenka“ vystúpil 
s pekným programom. Deti obdarovali senio-
rov svojimi vyrobenými jabĺčkami s pekným 
venovaním, za čo ich babky na oplátku ponú-
kli jablkovými dobrotami.

Za najkrajšiu detskú maľbu bolo vyhod-
notené jabĺčko, ktoré nakreslil žiak 3.B Erik 
Mikula, ktorému ocenenie odovzdali v triede 
členky výboru KD.

Zo seniorov sa zapojilo do súťaže celkove 
19, kde sa prezentovali jabĺčkami, koláčmi, 
sušenými jabĺčkami, lekvármi. Všetci zú-
častnení sa zapojili do vyhodnotenia, kde po 
sčítaní bodov, hodnotiaca komisia vyhlásila 
poradie.
1. miesto Ján Pribula – jablká
2. miesto Anna Kokošková – jablkový záku-

sok
3. miesto Helena Holoďaková – jablkový zá-

kusok
Vystavované jablka darovali seniori škol-

skej jedálni, kde tety kuchárky deťom z nich 
upiekli koláče. 

Bolo to prvé a aj vydarené stretnutie s ta-
kýmto zameraním. Verím však, že nie po-
sledné.

Anna Holingová – vedúca KD

Dvaja profesionálni herci potulného 
divadla Na doske zahrali hru pre deti 
a ich rodičov s názvom Rozprávkový 

vlak. Rozprávka bola plná zaujímavých ná-
padov s množstvom humoru, živou hudbou 
a známou pesničkou : Ide, ide mašinka, ktorá 
bola v každom novom rozprávkovom dob-
rodružstve obohatená o novú slohu.

Na spoločnej vlakovej stanici sa stretli rôz-
ne rozprávkové príbehy. Slon, koza, komár, 

okuliarnik indický cestovali vláčikom Pomalí-
kom a zažili veľa pekných zážitkov. Do hry 
sa zapájali všetky deti, ktoré napodobňovali 
mašinky a spievali pesničku. Na poslednej 
zastávke si všetci zaspievali novú pesničku 
ešte raz od začiatku, a tým sa rozprávka 
skončila.Silným potleskom sa deti rozlúčili so 
šikovnými hercami, ktorí skutočne prekvapili 
a rozosmiali všetkých divákov. 

Potom už deti netrpezlivo volali na Mikulá-
ša, ktorý prišiel s vrecom plným všelijakých 
dobrôt a prihovoril sa k deťom. No a samo-
zrejme deti sa Mikulášovi poďakovali pekný-
mi básničkami. Poďakovanie patrí aj zamest-
nancom OcÚ, ktorí pomohli toto podujatie 
zorganizovať a pripravili pre deti mikulášske 
balíčky. Tešíme sa na stretnutie opäť o rok.

Slávka Guteková

Každoročne v mesiaci október, keď prí-
roda naberá krásu jesene, prejavujeme 
všetci pozornosť a úctu občanom skôr 

narodeným, ktorých vlasy sú postriebrené 
šedinami a konanie obohatené veľkými život-

nými múdrosťami. Každý ráz zostarne, každý 
ráz spozná aké je to byť seniorom. Staroba je 
však výzva. Pripomína nám, aby sme nestrá-
cali čas a jeden druhému práve teraz povedali 
milé slovo, či to, že sa máme radi. Starnutie 
prichádza nenápadne pomaly. Tak ako končí 
roztopašné leto a začína sa nostalgická jeseň. 
Kto sa naučí vážiť si šediny nemusí sa báť, že 
zostane v starobe nepovšimnutý.

To, že seniori z Kapušian neostali bez po-
všimnutia sa postaralo obecné zastupiteľstvo 

na čele s pánom starostom. Stretnutie, kto-
ré sa uskutočnilo dňa 15. októbra 2012 sa 
nieslo v duchu poďakovania sa seniorom za 
ich pomoc pri rôznych činnostiach v obci, čo 
vyzdvihol vo svojom príhovore pán starosta. 

Dobrú náladu vytvárali harmonikár a ľu-
dový rozprávač Jožko Bryndza, s ktorými si 
zaspievali a bavili sa všetci zúčastnení.

Na tomto stretnutí boli ocenení naši jubilu-
júci spoluobčania, ktorí sa dožili v tomto roku 
70, 80 a 90 rokov. Spolu ich bolo 26.

Všetkým nám prítomným bolo dobre na 
duši, že si našli čas aj členovia obecného 
zastupiteľstva. Ďakujeme za pekné slová 
a úsmev pre každého. 

Anna Holingová – vedúca KD

Október – Mesiac úcty k starším
Minúty, hodiny, dni, roky. Stále v rovnakom tempe, neúprosne a neomylne prideľujú ich 
zo svojej náruče čas všetkým nám. Každým novým ránom, vždy znova a znova ponúka 
nám šancu žiť. Niekedy nám do cesty stavia prekážky, trápenia, bolesti, rôzne problé-
my, ale má v zásobe aj dni plné slnka, krásnych zážitkov a šťastia.

Mikuláš 
Mikuláš ani koncom roku 2012 nesklamal 
a zavítal do našej obce. Kedy? Trochu po 
termíne, až v nedeľu 9. decembra, ale veď 
byť všade práve 6. decembra ani nemôže! 
Kultúrny dom sa v nedeľu popoludní zapl-
nil deťmi a ich rodičmi.
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Sila pravdy ľahko predstihne každú ľudskú fantáziu. (Stobaeus)

Čim je pre Vás táto tvorivá dielňa 
a s akými ľuďmi pracujete?

Tvorivá dielňa bola vytvorená v roku 1994.
V prvom rade ide o terapeutické pracovis-

ko, cez ktoré sa nám okrem krásnych výrob-
kov podarilo vyriešiť veľa problémov u našich 
klientov. Cez jemnú motoriku a tvorivú čin-
nosť sa nám podarilo u niektorých klientov 
odstrániť agresívne správanie a poruchy 
správania. Svojimi výrobkami prezentujú 
svoje schopnosti navonok a dokazujú nám 
zdravým svoju výnimočnosť a takisto svo-
je uplatnenie sa v živote. V dielni pracuje 7 
klientov a 2 pracovní terapeuti – Mária Kali-
ňáková a Martin Uličný.

Rozsah pracovných hodín je individuál-
ny, podľa zdravotného postihnutia a k svo-
jej umeleckej dokonalosti sa prepracovali 
svojou vytrvalosťou za niekoľko rokov. Za 
povšimnutie stoja keramické výrobky Rudka 
Kotlárika a Igora Suchaniča, ktorí v dielni pra-
cujú najdlhšie a vo svojej umeleckej tvorbe 
sa výrazne odlišujú.

Rudko Kotlárik má 41 rokov, narodil sa vo 
Svidníku. Ako 3-ročný bol umiestnený do so-
ciálneho zariadenia (Osadné, Bardejov), od 
roku 1993 je klientom IZ KOR-GYM, n. o. 
v Hertníku.

Igor Suchanič má 35 rokov, narodil sa vo 
Vranove nad Topľou. Ako 9-ročný bol umiest-
nený do sociálneho zariadenia Strážske, od 
roku 1993 je klientom IZ KOR-GYM, n. o. 
v Hertníku.

Aké techniky, či postupy vo svojej práci 
používate?

Musíme sa vrátiť do dávnej minulosti spred 
18 rokov, kedy sme si všimli nadanie našich 
detí v oblasti maľby a kresby. Toto bol zák-
lad pre zviditeľnenie ich vlastných predstáv, 

až tak sme začali modelovať, vyrábať formy 
a odlievať hlinu, glazovať a vypaľovať vytvo-
rené diela.

V čom je táto práca náročná a v čom 
obohacujúca?

Náročná je hlavne v tom, že treba utiah-
nuť jej ekonomickú náročnosť, hlavne keď je 
všetko v recesii. Obohacujúca je v tom, že 
sa nám podarilo odhaliť talent našich klientov 
a takisto zavŕšiť integračný proces, v ktorom 
poukazujeme na schopnosti ľudí so zdravot-
ným postihnutím.

Hovoríte, že prácu s postihnutými ľuď-
mi máte radi. Čím to je?

Na toto Vám odpoviem citátom Ch. Dic-
kensa: „Nikto nie je zbytočný na svete, kto 
uľahčuje bremeno niekomu inému.“

V živote každého človeka vraj existuje 
moment, ktorý rozhodne o celom jeho 
nasledujúcom osude. Spomeniete si vy 
na to, čo rozhodlo o tom, že ste sa dostali 
tam, kde ste dnes?

Pred 20 rokmi, po poznaní situácie v so-
ciálnych službách ústavných zariadení pre 
ľudí s mentálnym postihnutím, kde často do-
chádzalo k porušovaniu ľudských práv, som 
sa rozhodol zmeniť tieto podmienky. Založil 
som v roku 1992 Integračné zariadenie KOR-
-GYM, ktorého cieľom je vytvárať čo najpriro-
dzenejšie podmienky života ľudí so zdravot-
ným postihnutím podobných reálnemu životu 
mimo zariadenia.

Nie je ťažké pre pracovných terapeutov 
prekonať zodpovednosť nad výsledným 
efektom niečoho, čo urobí klient, ktorý 
pracuje v dielni?

Pracovní terapeuti monitorujú a usmerňujú 
pracovné postupy s dôrazom na bezpečnosť 
práce našich klientov. Samozrejme si to vy-
žaduje veľa trpezlivosti v posune ich ume-
leckej tvorivosti. Avšak chcem podotknúť, 
že úlohou pracovných terapeutov nie je len 
výroba keramických výrobkov, ale počas 
práce prebieha takisto formovanie osobnosti 
cez formu skupinovej alebo individuálnej te-
rapie – rozhovorom, za čo nesú plnú zodpo-
vednosť. Zodpovednosť za umelecký alebo 
úžitkový výrobok je v rukách klientov a pra-
covných terapeutov.

Výrobu keramických výrobkov sme použi-
li ako terapiu pre našich klientov a nie ako 
zdroj fi nancií na našu prevádzku.

Kde všade ste sa prezentovali so svoji-
mi výrobkami?

Už v roku 1995 zaujali keramické výrobky 
našich klientov aj ľudí mimo regiónu Barde-
jova, kde sme dostali prvú väčšiu zákazku 
z okresu Rimavská Sobota.

V roku 2000 boli keramické výrobky našej 
dielne v predvianočnom období prostredníc-
tvom Ministerstva obrany SR súčasťou WI-
VES BAZARU v BRUSELI. Naše zariadenie 
bolo prvým sociálnym zariadením z nečlen-
ských štátov krajín NATO, ktoré sa na takom-
to podujatí zúčastnilo.

V roku 2001 pri príležitosti zápisu mesta Bar-
dejov do svetového kultúrneho dedičstva UNE-
SCO sa v Bardejove na historickom námestí 
konali slávnosti s rozmanitým programom. Do 
rámca týchto osláv IZ KOR-GYM, n.o. v Hert-
níku prispelo stánkovým predajom keramických 
výrobkov v duchu historických jarmokov.

Keramickými výrobkami sme sa prezen-
tovali na niekoľkých výstavách v Hornoša-
rišskom osvetovom stredisku v Bardejove, 
v Centre voľného času, v Bardejovských 
Kúpeľoch na dňoch remesiel a v rámci Hrn-
čiarskej nedele. Pravidelne sa zúčastňujeme 
Bardejovského jarmoku, Vianočných trhov 
v Bardejove, Prešove, Lipanoch ... 

Na základe záujmu a objednávok vyrá-
bame keramické výrobky na zákazky pre 
obecné úrady, rôzne organizácie a súkromné 
osoby.

Touto cestou sa chceme poďakovať 
PaedDr. Antonovi Blajskovi a manželke 
Mgr. Vlaste Blajskovej za ústretovosť pri 
umiestnení našich spoluobčanov Jána 
a Mariána Talianových.

Za rozhovor ďakuje Slávka Guteková

Integračné zariadenie KOR-GYM
Integračné zariadenie KOR-GYM je nezisková organizácia poskytujúca sociálne 

služby určené pre ľudí s mentálnym a kombinovaným postihnutím bez rozdielu 
pohlavia a veku. V roku 2013 organizácia oslávi 20. výročie od svojho vzniku. Za-
riadenie poskytuje komplexnú sociálnu starostlivosť s denným, týždenným a celo-
ročným pobytom s kapacitou 63 miest. Poskytujú sa tu základné sociálne služby 
ako stravovanie, bývanie a zaopatrenie, psychodiagnostické a terapeutické služby 
a takisto výchovno-vzdelávacie, pracovno-terapeutické služby ako pestovateľstvo, 
pranie a žehlenie bielizne, výroba pekárenských a cukrárenských výrobkov a kera-
mická výroba.

Keramická dielňa pri Integračnom zariadení KOR-GYM, n. o. v Hertníku už 18 rokov 
úspešne pomáha v rámci integračného procesu nachádzať prácu pre svojich klientov.

Otcom myšlienky založenia keramickej dielne je PaedDr. Anton Blajsko. Oslovili sme 
ho preto a požiadali o krátky rozhovor.

Ján a Marián Talianoví

zľava PaedDr. Anton Blajsko, Igor Suchanič, 
Rudko Kotlárik, Mgr. Vlasta Blajsková
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Kto sa nenechá premôcť pravdou, bude premožený omylom. (Anonym)

Štrajk 
zamestnancov 
školstva 

O žalostnej situácii v školstve sa 
toho už popísalo a nahovorilo 
veľmi veľa. Každý racionálne 

zmýšľajúci človek dokáže pochopiť 
chcieť, či jeho dieťa sa bude vzdelávať 
v dobre fungujúcom systéme, ktorý mu 
dá všetko to, čo potrebuje k rozvoju jeho 
osobnosti. Nejde teraz len o fi nančné 
ohodnotenie zamestnancov školstva, aj 
keď učitelia ako vysokoškolsky vzdelaní 
ľudia sú na chvoste a určite si zaslúžia 
minimálne rovnaké ohodnotenie ako ich 
kolegovia v okolitých štátoch Európskej 
únie, ale aj o morálny a spoločenský 
status. Pretože sú to oni, ktorí vštepu-
jú a stavajú základy budúcej generácie, 
ktorá bude vytvárať štát, vytvárať jeho 
hodnoty, jeho ekonomický rast a poten-
ciál, ktorým sa budú politici pýšiť akí sú 
super. Odpoveďou na zúfalú situáciu 
v školstve bolo vyhlásenie štrajku Od-
borovým zväzom pracovníkov školstva 
a vedy SR od 26.11.2012. Hoci bol 
28.11.2012 prerušený, všetci dúfame, 
že ľady sa pohli k lepšiemu. V našej 
škole funguje odborová organizácia, 
ktorá na viacerých stretnutiach so všet-
kými zamestnancami (pedagogickými 
i nepedagogickými) prerokovala vstup 
školy do štrajku. Zamestnanci školy jed-
nomyseľne odhlasovali zapojenie sa do 
celoslovenského štrajku. Počas štrajku 
bol v škole vytvorený štrajkový výbor, 
ktorý komunikoval, monitoroval situáciu 
a podával pokyny k ďalším postupom. 
Zapojením sa do celoslovenského 
štrajku všetci naši učitelia vyjadrili svoj 
postoj a nesúhlas s tým, kam dnešné 
školstvo smeruje, akí ľudia ho riadia, akí 
ľudia rozhodujú a prijímajú niekedy až 
nezmyselné rozhodnutia. Školstvo ako 
také a momentálna situácia v školstve si 
vyžaduje komplexnejšie riešenia a viac 
záujmu zo strany vlády. Nielen naši uči-
telia, ale celá učiteľská obec si určite 
zaslúži vyššie platy, pretože len ten, kto 
vie ako to v školstve chodí vie, čo mu-
sia učitelia popri vyučovacej povinnosti 
naviac urobiť, aby naplnili cieľ svojej 
profesie, nehovoriac o tom, že to robia 
vo svojom voľnom čase, keď iní oddy-
chujú alebo sa zabávajú. Touto cestou 
sa chcem poďakovať všetkým rodičom 
našich žiakov, že danú situáciu pocho-
pili a v dňoch štrajku našli pre svoje deti 
taký náhradný program , že sa deti netú-
lali a boli v bezpečnom prostredí. 

PaedDr. Radoslav Ruščák, riaditeľ školy

Vianoce

Vstúpili sme do adventného času, čo 
nám naznačuje, že sa blížia, ako sa 
zvyknú označovať, najkrajšie sviat-

ky v roku. Vianoce. Aj škola začína dýchať 
vianočnou atmosférou, náladou. Dôležité 
v tomto období, a to nielen v ňom, je venovať 
sa vlastnej pokore a zamysleniu nad pravou 
podstatou týchto sviatkov. Činíme tak aj v na-
šej škole, a aj preto sme sa všetci rozhodli 
podporiť myšlienku pani učiteľky Mihokovej 
pomôcť nášmu žiakovi v jeho trápení so zá-
kernou chorobou. Otvorili sme naše srdcia 
a urobili sme zbierku, s ktorou nám pomohli 
dobrí ľudia nielen z obce Kapušany a mesta 
Prešov, ale aj z ďalekej cudziny. Okrem zbier-

ky máme pripravené aj ďalšie prekvapenia, 
ktoré pomôžu zakryť ten bôľ v duši mladé-
ho človeka. Čas Vianoc má svoje čaro, tak 
skúsme všetci spomaliť, zastať a vnímať silu 
a moc, ktorú dostávame z týchto sviatkov. 
Chcem spolu so všetkými zamestnancami 
Základnej školy s materskou školou v Kapu-
šanoch všetkým popriať pokojné, v kruhu ro-
diny neopakovateľné vianočné sviatky, preto-
že, keď môže byť rodina spolu, to je hodnota, 
akú nemá nijaký iný deň, len ten Štedrý áno. 
Aby sme sa zamysleli a vpustili do našich 
duší a sŕdc to najvzácnejšie, čo môžeme od 
Vianoc dostať – pokoru, radosť, lásku.

PaedDr. Radoslav Ruščák 
a kolektív zamestnancov Základnej školy 

s materskou školou Kapušany

Škola plná zážitkov 

Dňa 11. 10. 2012 sme do našej škôlky 
pozvali starých rodičov, aby sme spo-
lu strávili príjemné chvíle. Prišli babky 

a dedko, s ktorými sme robili jesennú výzdo-
bu. Pomáhali sme pri vyrezávaní tekvíc, robili 
sme šarkanov, vystrihovali jesenné obrázky, 
ozdobovali jablká a tekvičky, ikebany. Všet-
kým nám rúčky pracovali a bolo nám veselo, 
lebo boli pri nás najbližší- dedko a babka. 
Niektoré babky nám upiekli sladký jabĺčkový 
koláč, na ktorom sme si všetci pochutnali po 
dobre vykonanej práci. Na záver sme našim 
hosťom zaspievali jesenné pesničky a sta-
rým rodičom zarecitovali básničky. 

Pravidelne našu škôlku navštevujú bábko-
vé divadla a zavítajú k nám aj ozajstní herci. 
Pani bábkarka nám zahrá s peknými bábka-
mi a kulisami známe rozprávky. Divadlo Cili-
ling, s dvoma hercami, zahralo málo známu 
rozprávku O zlatej priadke, rozprávku o Ma-
šinke, ktorá nás odviedla do Rozprávkova, 
nám zahrali herci manželia Kasaloví, ktorí 
sú občanmi našej dediny a ich deti sú naši-
mi kamarátmi. Sú to veľmi zábavné a pekné 
predstavenia, do ktorých zapájajú aj deti. 

Po prvý krát nás navštívil pán Budinský 
z Očovej, ktorý nám predviedol ľudové hu-
dobné nástroje, ktoré sme videli aj počuli, 
ako zložito sa na nich hrá. 

V rámci plnenia úloh sa deti oboznamujú 
s pravidlami dopravnej výchovy. Skúsenosti 
a získané vedomosti sme ukázali počas do-
pravného dňa. Deti mali po škole rozmiestne-
né stanovištia. Kreslili dopravné prostriedky 
a značky, skladali puzzle o doprave. Deti sa 
stali súčasťou cestnej premávky. V triede 
a po chodbe bola znázornená cesta, pre-
chody pre chodcov, chodníky a celú dopravu 
okrem učiteliek riadili svietiace semafory. Na-
ozaj škola je hrou.

Anna Jakubíková
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Lepšie je pripraviť sa na šancu a nedostať ju, ako mať šancu a nebyť pripravený.

Keď som sa dozvedela tú správu, mu-
sím veľmi úprimne povedať, že mi 
vyhŕkli slzy.

Tu v Kapušanoch ma nezasiahla smrť 
mnohých mne blízkych ľudí, keďže tu nie 
som doma v takom zmysle, v akom sú tu už 
„doma“ moje deti. Ale práve on bol jedným 
z ľudí, ktorí mi vedeli tento pocit domova 
poskytnúť. Svojou ochotou prísť naozaj ke-
dykoľvek, v piatok i vo sviatok a poslúžiť, 
pomôcť, upokojiť, vyliečiť, niekedy doslova 
zachrániť. Bolo nám často trápne obťažo-
vať ho v jeho voľnom čase, lebo každý má 
právo na oddych. Ale on sa o svojich pa-
cientov najradšej postaral sám a nikdy ne-
dal najavo, že by ho to obťažovalo, práve 
naopak, cítili sme z neho priam radosť, že 
môže pomôcť. Moje deti, našťastie, nie sú 

tak často choré, ale stávalo sa, že ochoreli 
práve v tej najnevhodnejšej chvíli a vtedy 
nastúpila jeho obetavosť, s akou sa dnes 
človek často nestretá. „Pohotovosť? Kde-
že -príďte do ambulancie. Po svätej omši.“ 
Takto statočne mrhal svojou energiou na 
nás, na úkor svojej rodiny a svojho zdravia.

Veľká časť môjho doterajšieho života je 
spojená práve s ním. Veď „vypiplal“ všetky 
moje doteraz narodené deti a mám mu byť 
za čo vďačná. A som si istá, že teraz neho-
vorím len za seba.

Meč svätého Martina, ktorým odťal polo-
vicu svojho plášťa, aby sa podelil so žobrá-
kom, ktorý bol v núdzi, mi odteraz bude pri-
pomínať aj meč Pánov, ktorý pretne krehkú 
niť nášho života možno práve vtedy, kedy 
by sme si to ešte nepriali. A bude mi pri-
pomínať aj človeka, ktorý sa s mnohými 
„núdznymi“ delil nielen o plášť, ale o celý 
svoj život. Možno preto bol pozvaný do 
svojho pravého, večného domova práve 
vo sviatok svätého Martina. Lebo takého 
si ho máme zapamätať. Božie plány nepo-
známe, môžeme sa im len pokorne podria-
diť. S nádejou, že sa s ním ešte stretne-
me, pozhovárame, zažartujeme. Tak ako 
doposiaľ. Ale zatiaľ musíme čakať. Teraz 
odišiel jeden z nás. Nebudem vymenú-
vať všetky jeho schopnosti a zásluhy. To 
prináleží kompetentnejším a tým, ktorí ho 
poznali bližšie. Ja len viem, že odišiel náš 
pán doktor Ináš. Dobrý človek.

Annamarie Jerigová

Vianoce!

Predčasné, ohlušujúce ponuky reklám,
nevnímaš, koľko pravdy koľko klam,

deň a noc hudú:
nakŕmime, napojíme, zabavíme Vás,

veď Vianoce budú.

Vraj Advent, očakávanie!

„Narodil sa Kristus Pán“ keď z chrámu zaznie
koľkí to začujú, precítia, pohružia do bázne?

Keď prepchaté sú bruchá, ohlušené uši,
únava je v tele, v srdciach i v duši.

Podľahol si humbugu, stal sa jeho otrok?
Nesmúť, veď Vianoce budú zas o rok,

možno iné, skôr také, hoc ...
Vianoce bez Vianoc.

J. Rentka

Zomrel dobrý človek

Občianske združenie MAS 
Šafrán zriaďuje tvorivú diel-
ňu (inkubátor) na aktivizáciu 
miestnych obyvateľov a pod-
poru tvorby pracovných miest 
v území

Koho chceme osloviť?
o všetkých záujemcov, hlavne nezamestna-

né ženy z územia MAS Šafrán (Čelovce, 
Chmeľovec, Kapušany, Lada, Lipníky, 
Nemcovce, Okružná, Podhorany, Pušovce, 
Proč, Ruská Nová Ves, Šarišská Poruba, 
Šarišská Trstená, Teriakovce, Trnkov, Vyš-
ná Šebastová)

Čo ponúkame?
o priestor a príležitosť rozvíjať sociálne 

a pracovné zručnosti
o nové informácie o možnostiach založenia 

rodinnej fi rmy alebo založenia živnosti
o priestor na sebarealizáciu a stretávanie sa
o príležitosť realizovať svoje kreatívne ná-

pady
o radosť z práce a získavanie nových kontaktov

Čo budeme robiť?
o jednoduchú textilnú výrobu o patchworko-

vé výrobky o darčekové predmety

Čo budem potrebovať?
o V prípade, že Vás naša ponuka oslovila 

a chcete sa zapojiť do opísaného projek-
tu, je potrebné si so sebou priniesť ma-
teriál a pomôcky na textilnú výrobu ako 
sú zvyšky látok, nite, nožnice, šijací stroj 
a pod.

Kde sa budeme stretávať?
o Miesto tvorivej dielne: OcÚ Šarišská Trste-

ná, priestory občianskeho združenia MAS 
Šafrán

Kedy začíname?
o V tvorivej dielni Vás radi uvítame už od 

10.12.2012. Dielňa bude otvorená 3 dni do 
týždňa: 

- Pondelok: od 11:00 – 15:30 
- Utorok: od 09:00 – 14:00 
- Streda: od 09:00 – 14:00 

Koho môžem kontaktovať v prípade záuj-
mu?
o Kontaktná osoba: Marta Kožárová, koordi-

nátorka tvorivej dielne: 0907 216 238 ale-
bo kanceláriu MAS Šafrán: 051/7997728

MAS Šafrán zriaďuje tvorivú dielňu
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Šťastie je mozaika zložená z drobných radostí.

Samospráva

Obecné zastupiteľstvo na zasadnutí, 
ktoré sa konalo dňa 10.9.2012 schválilo 
zámer vybudovať v obci v budove 

bývalej MŠ centrum sociálnych služieb (CSS). 
Projekt zahŕňal okrem rekonštrukcie budovy 
MŠ výstavbu dvoch budov, ktoré by slúžili na 
ubytovanie klientov. Od začiatku príprav na 

zrealizovanie tohto zámeru, sme sa stretávali 
s problémami, nie však technického charakteru, 
ale ľudskej neprajnosti. Tá vychádzala od 
susedov MŠ rod. Lazoríkovej a neskôr aj od 
niektorých občanov z ulice Hlavnej a čo nás 
najviac prekvapilo i z ulice Gabriela Kapyho. 
V liste, ktorý bol zaslaný na obecný úrad sú 
popísané námietky a nesúhlas na výstavbu 
CSS. Podpísal ho i poslanec obecného 
zastupiteľstva p. Kokoška, ktorý podporoval 
výstavbu CSS a pri hlasovaní na OcZ dňa 10.9. 
hlasoval za výstavbu. Prečo zmenil svoj názor? 
Jeho zásluhou bol už v minulosti zmarený 
zámer obce na rekonštrukciu chodníkov po 
oboch stranách ulice Hlavnej od domu p. 
Kozáka v smere na Bardejov. Argumenty týchto 
občanov vznesene na územnom konaní, že 
sa budú do ich dvora pozerať ľudia z vedľajšej 
parcely (komu sused nevidí do dvora?), 
zápach z kuchyne (akoby sa v škôlke predtým 
nevarilo), ako sa dostanú hasiči do dvora (veď 
hadice majú spojky) sú neakceptovateľné, 
čo potvrdil aj p. Lichvár z Mestského úradu 
Prešov. Ten bol pridelený Krajským stavebným 
úradom na vedenie územného konania, po 
predchádzajúcej námietke zaujatosti p. Lazoríka 
voči Stavebnému úradu Kapušany. Kladné 
stanoviska z Úradu verejného zdravotníctva, 
Okresného hasičského zboru v Prešove 
a ďalších inštitúcií potvrdzovali, že projektová 
dokumentácia na výstavbu centra sociálnych 
služieb bola spracovaná podľa platných noriem 
a predpisov. Prístup do areálu bol naprojektovaný 
z ulice Hlavnej pre zásobovanie a sanitné 
vozidlo. V zadnej časti bolo naprojektované 

parkovisko pre vozidlá personálu a návštev. 
Jediný možný prístup do tejto časti vedie po 
ulici Gabriela Kapyho s napojením na panelovú 
cestu k bytom nižšieho štandardu. Z dôvodu 
námietok a nesúhlasov spomínaných občanov 
sa územné a neskôr stavebné konanie nestihne 
zrealizovať do termínu podávania žiadostí 

o poskytnutie fi nancií na dotáciu z Ministerstva 
výstavby a Štátneho fondu rozvoja bývania. 
Treba podotknúť, že rozpočet na zrealizovanie 
tohto projektu bol vo výške cca 750 000 €. 

Je naozaj veľmi smutné, aká zlosť, neprajnosť 
sa skrýva v niektorých z nás. Čítame noviny, 
sledujeme televíziu a vidíme, že choroba si 
nevyberá, nerozlišuje vek. Aj ja mám tetu, ktorú 
postihla mozgová príhoda nie v šesťdesiatke, ale 
vo veku o dve desiatky rokov skôr. A viem, ako 
sa zrútil život celej rodine. Jediným východiskom, 
aby jej manžel, otec maloletých detí, živiteľ rodiny 
nemusel opustiť prácu, bolo umiestniť manželku 
do podobného zariadenia. Aj v našej obci a okolí 
sú rodiny, ktoré potrebovali, potrebujú a budú 
potrebovať sociálnu pomoc. Žiaľ takúto pomoc 
budú musieť naši občania vyhľadávať niekoľko 
kilometrov od svojich domovov. Koľko ľudí prišlo 
o prácu práve preto, že sa postaralo o starého 
nevládneho dedka, babku, tetu, manželku a koľko 
z nich by chcelo pracovať, no situácia v rodine im 
to neumožňuje. Nehovoriac o tom, že výstavba 
centra sociálnych služieb pre 44 klientov so 
sebou prináša i potrebu personálneho obsadenia, 
ktorého požiadavky by určite spĺňali i občania našej 
obce, čo by prispelo k zvýšeniu zamestnanosti. 
Ak by sa výstavba CSS zrealizovala, centrum 
by zabezpečovalo tieto služby: služby denného 
centra, rehabilitačné služby, opatrovateľské služby, 
prepravnú službu a donášku liekov, služby jedálne 
a dovozu stravy, nájomné bývanie pre seniorov, 
mobilný hospic, požičiavanie zdravotníckych 
a kompenzačných pomôcok a ďalšie.

Ale na tieto argumenty ste asi Vy, „milí občania“ 
nemysleli. Ako sa pozriete do očí rodinám tých, 
ktorí by práve možnosť vybudovania centra 
sociálnych služieb v obci uvítali, no pre Vaše 
postoje zámer vybudovania centra sociálnych 
služieb v našej obci bol zmarený.

(JZ)

V septembri vykonalo Občianské zdru-
ženie Živá Zem v spolupráci s Regionál-
nym úradom verejného zdravotníctva 
v Prešove kontrolu štrnástich prameňov 
v okolí Prešova.

Medzi kontrolovanými prameňmi bol 
i prameň Čurek pod Kapušianskym hra-
dom. Na základe laboratórnych rozborov 
bola vo vzorke vody zistená prítomnosť 
koliformných baktérií a enterokokov. 
Z daného dôvodu, kvalita vody nezod-
povedá kritériám nariadenia vlády SR 
č. 354/2006 Z.z., ktorým sa ustanovujú 
požiadavky na vodu určenú pre ľudskú 
spotrebu a kontrolu kvality vody urče-
nej na ľudskú spotrebu, v znení NV č. 

496/2010 Z.z. a voda v prameni Čurek 
je NEPITNÁ.

Podľa slov vedúcej RÚVZ v Prešove 
Jany Mýtnikovej: „Výsledky rozboru netre-
ba brať na ľahkú váhu. To, že voda bola dl-
hodobo používaná a nedošlo k ochoreniu, 
ešte neznamená, že ide o bezvýznamnú 
vec. Pravidelní spotrebitelia si môžu vy-
tvoriť toleranciu k patogénnym baktériám, 
prípadne vírusom a ak nie je oslabený 
ich imunitný systém, pitie nevyhovujúcej 
vody nemusí spôsobiť zdravotné ťažkosti. 
Horšie sú na tom deti, tehotné ženy, starší 
a chorí ľudia s oslabenou imunitou“.

Podľa zistení nepitná voda je v týchto 
prameňoch: Prešov - Malý Borkút, Prešov 
- Borkút hlavný prameň, Prešov - Kvašná 
voda, Prešov- Cemjata - pod hudobným 
pavilónom, Prešov - Jesenského ul., Pre-
šov - Rúrky, Lipovce - Lačnov - pri pastirni, 
Uzovské Pekľany, Sigord - Šťavica, Zlatá 
Baňa - Pri Zlatobanskom chodníku, Slan-
ské vrchy - prameň pri chate Sova.

Pitná voda je v prameňoch: Prešov - 
Cemjata - Diana, Veľký Šariš - smer ku 
hradu na Medzany.

(JZ)

Voda v prameni Čurek je nepitná

Centrum sociálnych služieb v obci nebude
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Kto sa usmieva, stáva sa slnkom, pretože tým dáva svetlo i teplo. Láskaví ľudia môžu zmeniť svet. (Anonym)

Samospráva

Práce na úprave Kapušianskeho potoka na 
ulici Púchovskej pokračujú a je možnosť vi-
sieť vzhľad koryta potoka v budúcnosti.

Za mostom pri dome rodiny Pasternákovej 
prebieha výstavba prečerpávacej stanice na 
kanalizáciu v obci. V budúcnosti sa na túto 
stanicu napoja ulice Nová štvrť a Mlynská.

Z dotácie  60 029 € pridelenej Environmen-
tálnym fondom k projektu „ČOV a kanalizá-
cia obcí Kapušany, Lada a Šarišská Poruba“ 
bola pretláčaním napojená ulica Nová štvrť 
s novou prečerpávacou stanicou.

Dve etapy výstavby chodníka ku mlynu boli 
ukončené a počas zimy budú prebiehať prí-
pravné práce na realizáciu záverečnej tretej 
etapy, ktorej výstavbu plánujeme v budúcom 
roku. Chodník bude po reštauráciu Farmer 
area. Momentálne prebieha zmena odtoku 
vody z priekopy okolo cesty na ulici Bardejov-
skej tak, aby sa v budúcnosti pri povodniach 
eliminovali škody na majetku občanov.

Z dôvodu poruchy kanalizácie zdravotného 
strediska boli kompletne vymenené rozvody 
kanalizačného potrubia v zdravotnom stre-
disku.

Na asfaltovom ihrisku v miestnom parku bolo 
v spolupráci s Dobrovoľným hasičským zbo-
rom urobené klzisko. Pozývame všetkých 
športuchtivých.

Na budove kultúrneho domu boli vymenené 
vstupné dvere, na fi nancovaní ktorých sa 
podieľal p. Milan Maňkoš, majiteľ reštaurácie 
Legenda.

Na ulici Prešovskej okolo miestneho parku 
bolo vymenené pletivo po zastávku SAD. 

Na ulici Bardejovskej boli vymaľované zá-
bradlia na mostoch ponad potok Ladianka 
a železničnú trať.

Vážení spoluobčania,
stojíme na konci roka 2012. 

Táto časť roka je obdobím, keď 
väčšina z nás bilancuje rok pred-
chádzajúci a stanovuje si plány 
a predsavzatia na práve sa za-
čínajúci rok. Nie inak je to i na 
pozícií starostu obce.

Pri hodnotení uplynulého roka 
môžem konštatovať, že aj keď 
sa nám nepodarilo zrealizovať 
všetko to, čo sme si naplánova-
li a predsavzali bol pre nás rok 
2012 pomerne úspešný.

Dokončili sme práce v rámci 
projektu Regenerácia centrálnej 
časti obce, zrealizovala sa 1. 
etapa sanačných prác po zosuve 
svahu pod hradom, v rámci proti-
povodňových opatrení sa začalo 
s úpravou koryta potoka Kapa-
noš, zrealizovali sme nie jednu, 
ale dve etapy výstavby chodníka 
ku mlynu, v rámci projektu ob-
novy kultúrnych pamiatok sme 
začali s rekonštrukciou hradu - 
čo je viditeľné už pri samotnom 
pohľade na čelnú stranu hradieb, 
pokračovali sme vo výstavbe ka-

nalizácie v obci a mnohé ďalšie 
akcie, ktoré vzišli aj na základe 
vašich námetov.

Obec sa angažovala v maxi-
málne možnej miere aj v kultúr-
nej oblasti pri oslave 50. výročia 
založenia základnej školy, pokra-
čovala v organizovaní Kapušian-
skych folklórnych dní, 

Stavaní mája spojeného s vat-
rou. Spolupodieľala sa na zabez-
pečení misií, zabezpečila vystú-
penia našich folklórnych súborov 
Richtaroše, Kapušančan a Alelu-
ja v Poľsku, Bosne a Hercego-
vine, v spolupráci s klubom dô-
chodcov a ďalšími záujmovými 
organizáciami v obci zrealizovali 
ďalšie aktivity. V plnej miere obec 
zabezpečila chod obecného 

športového klubu a vzhľadom na 
jeho dlhoročnú tradíciu zabránila 
ukončeniu jeho činnosti v obci. 

Obce a mestá, ale aj občania 
našej krajiny sa dostali a zväčša 
nie vlastnou vinou do zlej fi nanč-
nej situácie. Ak majú opasky na 
nohavice ešte z obdobia prvých 
rokov po roku 1989, nemajú si 
už na nich kde robiť dierky, aby 
si ich ešte väčšmi mohli utiahnuť. 
Aj naša obec sa v budúcom roku 
bude spolupodieľať na úspore fi -
nančných prostriedkov v zmysle 
memoranda medzi vládou SR 
a Združením miest a obcí Sloven-
ska. V rozpočte na rok 2013 sme 
premietli 5 % úsporu na mzdách 
a 10 % zníženie bežných výdav-
kov. Mimo vyššie uvedeného 
obec vstúpi do nového rozpočto-
vého roka s defi citom podielových 
daní zo strany štátu v objeme 
23 000 eur. Napriek vyššie uve-
denému, obec v roku 2013 chce 
zrealizovať 3. etapu chodníka ku 
mlynu, dokončiť reguláciu Ka-
pušianskeho potoka a následne 
vyasfaltovať cestu na Púchovskej 
ulici, zrealizovať výstavbu hľadis-
ka v parkovom amfi teátri, kom-
plexnú rekonštrukciu verejného 
osvetlenia, opravu hradu, a ďal-

šie projekty v rámci vyhlásených 
a schválených výziev. V kultúrnej 
oblasti verím, že sa všetci bude-
me tešiť na oslavu 10. výročia Ka-
pušianskych folklórnych dní, kto-
rých vrcholom bude vystúpenie 
folklórneho súboru Lúčnica, ale 
i na ďalšie kultúrne akcie, ktoré už 
píšu v obci svoju tradíciu.

Hoci zámery sú nám jasné, 
uvedomujeme si, že na ich reál-
ne naplnenie bude mať nemalý 
vplyv aj celková hospodárska 
situácia v našej krajine. 

Vážení spoluobčania, dovoľte 
mi aj touto cestou poďakovať 
všetkým, ktorí sa akoukoľvek 
formou podieľali na zveľaďovaní 
našej obce a prispeli k obohate-
niu jej kultúrneho, spoločenské-
ho, športového i duchovného 
života. Do nového roka Vám 
želám veľa zdravia, šťastia a lás-
ky. Prajem Vám i Vaším rodinám 
veľa úspechov v osobnom i pra-
covnom živote, nech duchovné 
hodnoty Vianoc prevýšia hodno-
ty materiálne a nech hlavné po-
solstvo Vianoc – príchod Ježiša 
Krista prinesie do našich domo-
vov vytúžený pokoj.

Ing. Jozef Pribula
starosta obce

Oznamy v skratke

Príhovor 
starostu obce
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Rob toľko dobra koľko len môžeš, ale tak ticho, ako len môžeš. Dickens

Samospráva

Poďakovanie
Ďakujeme rodine Petrovskej z ulice Poštovej za vianočný 

stromček, ktorý venovala obci, aby zdobil Námestie sv. Martina 
počas tohtoročných vianočných sviatkov.

Oznamy
� Žiadame občanov, aby dlažbu na chodníkoch a cestách ne-

posypávali soľou, nakoľko dôjde k poškodeniu jej povrchu.
� Na svahovitých častiach obce bol zložený posypový mate-

riál na zimnú údržbu ciest. Žiadame občanov, aby za úče-
lom bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky v prípade 
súrnej potreby nečakali na pracovníkov údržby obecného 
úradu na posyp cesty, ale ju posýpali sami.

Táraninky z našej materskej školy
☺☻☺

U: Môžeš mi namaľovať výkres v zime? Filip: môžem, ale dajte 
mi veľký výkres. Uč.: Prečo potrebuješ veľký výkres? Filip: lebo 
zima je veľká.
Dieťa si pýta pastu na zuby. „Pani učiteľka, prosím si nakefkovať.“
I ja chcem labiť ježkovi lablučka i hlušky na chlavu.
Bol pre mňa včera Nikin frajer, čo má také špicaté vlasy (nagelované).
Dieťa pri vychádzke hovorí učiteľke, aby ešte išli ďalej. Ona jej 
vysvetľuje, že ju oziaba na nohách, tak už idú do MŠ. Dieťa na to 
reaguje: „veď ty si triedna, ty rozhodneš.“
Z exkurzie sme išli okolo Legendy. Učiteľka hovorí- „Ešte sa tu 
sfotografujeme.“ Chlapec hovorí- „Ja by som si dal pivo.“ A druhý 
sa pridal- „a ja čapaka.“
Chlapec hovorí: „môj snehuliak je pleto čelvený, lebo mu ide keft 
(krv).
Dieťa nakreslilo postavu a nemala vlasy. Hovorí: “ale to je môj 
ujo a on je lisý.“
Pani učiteľka, keby si bola dajaké jedlo, ta by si zhnila. A aké 
jedlo? Naplíklad jablko.
Čo robí tvoja mamka? (povolanie). Furtom len spí v obývačke 
a pozerá televízor.
A tvoja mamka, čo robí? „tiež dlho spí, ocko varí krupicu 
a chodíme do kostola.“
Učiteľka hovorí Janíkovi: „Janík, ty už máš také veľké brucho, čo 
budeš súťažiť s mamkou, kto má najväčšie?“ Janík hovorí:“ Nie, 
lebo ja nebudem rodiť bábätko.“
„Aké domáce zviera poznáš?“ „Ryby.“
„Nepoznám ťa, kto si?“Hovorí Gabika Dankovi. „Ja som Danko 
Včielkov.“
„Mamke ide brucho do špica, ta neviem čo bude mať.“
„Mamka sa volá Zuzana pre Zuzanu a má CD pre Zuzanu 
(Fontána pre Zuzanu).
Učiteľka hovorí deťom, že budeme mať noc s rozprávkou. 
Chlapec hovorí: „Ja asi neostanem, lebo ako si umyjem zuby 
a vypijem fľašu mlieka. Hop, čo som to povedal? (zháčil sa) Keď 
budem mať šesť rokov, vyhodíme ju do koša.“
Chlapec hovorí:“ jaj, skoro som si rozbil pysky, jak som skočil.“
Celý týždeň čítame jednu rozprávku pred spaním, aby si deti 
zapamätali dej. Keď zbadal, že o Pacholíčkovi hovorí: „Ta čom 
furt totu istú čítame dookola.“
Šimonko si zle obul papuče a učiteľka hovorí: „Joj, ty.“ A druhý 
chlapec namiesto nej dopovie: „Ty koňu.“

Uznesenia
Vyberáme z uznesení OcZ
● Uznesenie č. 54/2012
Obecné zastupiteľstvo nesúhlasí so žiadosťou Ing. Jozefa Kaščáka 
o prenájom časti parcely č. 241/1. 
● Uznesenie č. 55/2012
Obecné zastupiteľstvo súhlasí s prevedením nájomnej zmluvy bytu 
v budove požiarnej zbrojnice po nebohom Milanovi Juhovi na man-
želku Margitu Juhovú.
● Uznesenie č. 62/2012
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie rozhodnutie obecnej rady 
v zmysle Štatútu udeľovania Ceny starostu obce oceniť Cenou sta-
rostu obce in memoriam MUDr. Františka Inaša, p. Mikuláša Holo-
ďáka, p. Annu Holingovú a p. Ľudmilu Kreheľovú za reprezentáciu 
a prínos pre rozvoj obce Kapušany za rok 2012.
● Uznesenie č. 63/2012
Obecné zastupiteľstvo stanovuje termín konania 10. ročníka Kapu-
šianskych folklórnych dní na 22. a 23. júna 2013.
● Uznesenie č. 75/2012
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje rozpočet obce Kapušany na rok 2013.
● Uznesenie č. 79/2012
Obecné zastupiteľstvo súhlasí s predajom pozemku na základe žia-
dosti Ladislava Timka o odkúpenie pozemku p.č. 1575 o výmere 1258 
m2 za cenu podľa znaleckého posudku.
● Uznesenie č. 80/2012
Obecné zastupiteľstvo súhlasí s predajom pozemku na základe žia-
dosti GMT projekt, spol. s r.o. o odkúpenie časti pozemku p.č. 1500/1 
o výmere cca 1 ha za cenu podľa znaleckého posudku.
● Uznesenie č. 81/2012
Obecné zastupiteľstvo ukladá starostovi obce cez ponukové konanie 
ponúknuť na odpredaj nepotrebný majetok obce – budovu bývalej MŠ 
s pozemkom.
● Uznesenie č. 83/2012
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje plán zasadnutí obecného zastupi-
teľstva na rok 2013 a to: 22.3., 14.6., 20.9., 13.12. a plán zasadnutí 
obecnej rady v dňoch 18.3., 10.6., 16.9., 9.12.
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To, čo je pred nami, a to, čo je za nami, sú len drobnosti v porovnaní s tým, čo je v nás. Emerson

Samospráva

V októbri boli obci odovzdané dodávateľom stavebných prác 
združením EUROVIA SK, a.s. zrekonštruované úseky 
ciest a chodníkov v rámci projektu Regenerácia centrálnej 

časti obce Kapušany. Poskytovateľom nenávratného fi nančného 
príspevku bolo Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka 
SR. Celkové náklady projektu činili 794 698,18 €, obec projekt 
spolufi nancovala sumou 44 363,83 €. Okrem zrekonštruovaných 

ciest a chodníkov bolo vymenených 40 kusov stĺpov a svietidiel 
verejného osvetlenia, doplnilo sa dopravné značenie, vysadených 
bolo 35 ks stromov, 1005 ks kríkov a 16 ks popínavých drevín. Na 
detskom ihrisku v parku pribudli nové prvky drobnej architektúry 
a trávnatý koberec, zakúpených bolo 10 ks lavičiek a 5 ks smetných 
košov.

Výsledok projektu dokumentujú fotografi e pred a po realizácii:

Projekt Regenerácia centrálnej časti obce Kapušany

Parkovisko pred COOP Jednota

Detské ihrisko v parku

Okolie obecného úradu

Okolie zdravotného strediska

Ulica Na rinku
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Nikdy neľutuj čo sa stalo. Váž si všetkého, pretože naša vlastná minulosť je náš najlepší učiteľ. Anonym

Samospráva

Ulica Sadová

Areál základnej školy s materskou školou

Námestie sv. Martina

Ulica Požiarnická

Spojovací chodník ul. Hlavná 
- Záhradná (okolo domu 
p. Belišovej)

Spojovací chodník 
ul. Sadová - Krátka Ulica Železničná
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Narodili sa:
Eva Siváková
Viliam Vojtek
Anna Fornadeľová
Matúš Kasman
Michal Ružbacký
Tea Žofi a Fedorčáková

Uzavreli manželstvo:
Tomáš Husovský – Zuzana Gregová
Tomáš Vargoško – Renáta Mertinková
Bc. Slavomír Madzik – Bc. Alexandra Jurková
Ing. Emil Kovaľ – Ing. Ivana Mathiová
MUDr. Ján Bujňák – MUDr. Lenka Mikolajová
Marek Mrúz – Zuzana Orosová
Marek Holinga – Denisa Onofrejová

Navždy nás opustili:
Verona Brehová, 84 r.
Anton Raďak, 61 r.
Štefan Vojtek, 48 r.
MUDr. František Inaš, 62 r.
Anna Kmecová, 97 r.
František Zborovjan, 76 r.

DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE OBCE:
Počet obyvateľov k 1. 1. 2012 2091
- prihlásených 22
- odhlásených 28 
- narodených 24 
- zomretých 23 
Počet obyvateľov k 11.12.2012 2 086

Špoločenská rubrika, šport
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Š t a t i s t i k a
za obdobie 

október  –  december 2012

Privítajme v parku Nový rok 2013
Pozývame všetkých občanov na rozlúčku s rokom 2012 a privítanie 

Nového roka 2013 do miestneho parku.
Občerstvenie je zabezpečené!

Futbalové výsledky po jesennej časti 
v sezóne 2012/2013
Muži II. trieda

P. Č M PZ V R P SG - OG B
1. Žehňa 14 11 2 1 40 : 15 35
2. Lipany B 14 11 0 3 36 : 17 33
3. Š.Sokolovce 14 9 2 3 27 : 10 29
4. Žipov 14 7 3 4 32 : 15 24
5. Drienov 14 7 2 5 43 : 28 23
6. Kapušany 14 7 2 5 23 : 21 23
7. Sedlice 14 6 3 5 24 : 27 21
8. Lipníky 14 5 4 5 23 : 18 19
9. Poloma 14 5 2 7 25 : 33 17

10. Brezovica 14 4 2 8 18 : 31 14
11. Jakubovany 14 3 4 7 27 : 32 13
12. Široké 14 3 2 9 24 : 31 11
13. I.Ostrovany 14 3 2 9 17 : 43 11
14. Jarovnice 14 1 2 11 14 : 52 5

Žiaci I. trieda
P. Č M PZ V R P SG - OG B
1. Š.Michaľany 14 12 1 1 91 : 10 37
2. Chmin.N.Ves 14 11 3 0 47 : 10 36
3. M.Šariš 14 11 1 2 67 : 16 34
4. Brezovica 14 10 2 2 71 : 14 32
5. Dulová Ves 14 8 1 5 47 : 21 25
6. Peč.N.Ves 14 8 0 6 45 : 35 24
7. Hermanovce 14 7 2 5 34 : 30 23
8. Kapušany 14 7 1 6 44 : 40 22
9. Sedlice 14 4 1 9 15 : 56 13

10. Fintice 14 3 3 8 19 : 44 12
11. Víťaz 14 2 3 9 19 : 64 9
12. Dubovica 14 2 2 10 34 : 48 8
13. Pušovce 14 1 1 12 15 : 65 4
14. Župčany 14 1 1 12 11 : 106 4

Dorast IV. Liga Šarišská
P. Č M PZ V R P SG - OG B
1. Malcov 15 10 2 3 62 : 18 32
2. Bardejovská N. Ves 15 10 2 3 45 : 26 32
3. Kendice 15 10 1 4 38 : 17 31
4. Čirč 15 10 1 4 30 : 22 31
5. Marhaň 15 9 1 5 38 : 29 28
6. Kapušany 15 8 3 4 27 : 23 27
7. Pušovce 15 8 2 5 29 : 23 26
8. Raslavice 15 5 4 6 32 : 32 19
9. Beloveža 15 5 2 8 19 : 32 17

10. Dulová Ves 15 4 4 7 30 : 33 16
11. Torysa 14 4 3 7 38 : 45 15
12. Plavnica 15 4 3 8 24 : 47 15
13. Fintice 15 4 2 9 24 : 40 14
14. Šarišské Michaľany 15 4 1 10 26 : 40 13
15. Župčany 15 1 1 13 22 : 57 4


